
Pravidla Vozatajského poháru SCHČSP 2023 (VP)
Vozatajské hobby soutěže pro pony a malé koně

1. Základní údaje
1.1. Pořadatel:   SCHČSP ve spolupráci s ASCHK ČR a dalšími chovatelskými svazy a pořadateli jednotlivých kol
1.2. Cíl projektu  : Cílem tohoto seriálu je propagace a zhodnocení pracovní využitelnosti jednotlivých plemen pony a 

malých koní v návaznosti na příslušné šlechtitelské programy,  zvýšení popularity zápřahového využití pony a 
malých koní a výchovy mladých vozatajů a kočích.

1.3. Jednotlivá kola:   (v případě změny termínu, oznámí změnu pořadatel na webových stránkách)
-      3.6.2023   Olešnice u Bouzova 
-     18.6.2023 Pardubice – Národní šampionát Velšských pony a cob
-    5.7.2023 Životice u Nového Jičína
-   29.7.2023 Velké Hoštice – Národní výstava Českých sportovních pony
-   29.7.2023 Dnešice u Plzně
-   12.8.2023 Plasy – Národní výstava velšských pony a regionální výstava SHP
-   26.8.2023 Kobeřice
-    22.9.2023 Lysá nad Labem – Mezinárodní výstava Kůň 2023
-    30.9.2023 Kravaře 
-   14.10.2023 Finále VFU Brno

1.4. Zodpovědná osoba:   Odložil Adolf , Fiala Aleš, Šarochová Petra garanti seriálu. Za průběh jednotlivých kol 
odpovídá vždy pořadatel

1.5. Zpracování výsledků:   zpracovatel výsledků (pořadatel jednotlivých kol) odpovídá za to, že výsledky jednotlivých 
kol budou hodnotitelné na všech místech umístění

1.6. Omezení počtu startujících  : pořadatel nesmí omezovat počet startujících oprávněných bodovat v VP
1.7. Uzávěrky přihlášek  : dle propozic jednotlivých kol
1.8. Ceny  : floty dle PJS + poháry pro první tři umístěné
1.9. Změny či zrušení jednotlivých soutěží  : pořadatel si vyhrazuje právo na případnou změnu, sloučení či zrušení 

jednotlivých soutěží v případě malého zájmu či jiných nepředvídatelných událostí. 
1.10. Odpovědnost za škody  : odpovědnost za škody na zdraví či majetku nese majitel koní případně jím pověřená osoba. 

Za nezletilé odpovídá rodič případně jím pověřená osoba. 

2. Technické údaje
2.1. Kolbiště:   Travnaté či písčité dle podmínek pořadatele
2.2. Opracoviště:   dle podmínek pořadatele
2.3. Předpisy:   soutěže se vždy řídí rozpisem jednotlivých kol, těmito pravidly a PJS
2.4. Hodnocení:  

V jedné soutěži VP může bodovat vozatajec jen s jedním spřežením, jehož jméno nahlásí nejpozději před uzávěrkou startovní 
listiny (ukončením prezentace do dané soutěže). 

Každé kolo se jede jako dvoukolové, na čas. Hodnotí se na základě času v sekundách, který soutěžící potřebují na 
překonání trasy. Časy obou kol se sčítají. Všechny trestné body se převádějí na trestné sekundy. 

V případě umístění ex equo se body dělí rovným dílem.

Finálové kolo se pojede na překážkách o 10cm užších.

2.5. Bodování  

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. místo

FINÁLE 23 20 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 bodů

základní
kola

15 12 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 bodů

Do celkového pořadí VP se soutěžícím započítávají 3 nejlepší výsledky získané v dané kategorii. 



2.6. Vyhlášení výsledků a propagace:  

Pro každou kategorii musí proběhnout vyhlášení výsledků a dekorování vítězů

Dekorovaní vozatajci mají povinnost poskytnout rozhovor médiím, účastnit se tiskové konference, pokud k tomu budou 
vyzváni.

V případě, že bude mít VP generálního sponzora startující i pořadatelé jsou povinni respektovat jeho požadavky na propagaci. 
Např.: umístění bannerů, loga na kočárech či na páskách na rukávech. 

2.7. Kategorie  

A/ Dvounápravové kočáry 

- Junioři jednospřeží: 8 -18let (povinný jeden přísedící starší 18let se zkušenostmi s vozatajstvím)

- Junioři dvojspřeží: 8 -18let (povinný jeden přísedící starší 18let se zkušenostmi s vozatajstvím)

- Senioři jednospřeží: nad 18let (povinný jeden přísedící starší 8let)

- Senioři dvojspřeží: nad 18let (povinný jeden přísedící starší 8let)

- Senioři čtyřspřeží: nad 18let (povinný minimálně jeden přísedící starší 8let)

B/ Sulky a kočáry pro jednospřeží malých pony (pony kategorie S - do 125 cm KVH) 

- Junioři: 8 -18let (povinný jeden přísedící starší 18let se zkušenostmi s vozatajstvím)

- Senioři: nad 18let (přísedící není povinný)

2.8. Koně  

Soutěží se mohou účastnit koně a pony 4letí a starší s licencí i bez. Minimální KVH není stanovena, max. KVH 
156cm

Kůň/pony se smí v jednom dni účastnit maximálně dvou soutěží. 

2.9. Kočáry  

Jsou povoleny dvounápravové kočáry maratónského typu, pro jednospřeží je povolena sulka (případně jiné typy 
kočárů vhodných pro jednospřeží malých pony). Minimální váha není stanovena, ale všechny vozy musí být vhodné
konstrukce a bezpečné. Pneumatiky jsou povoleny. 

Šířka rozchodu kol se měří na zemi mezi vnějšími okraji zadních kol.

Minimální šířka kočáru je:

Kategorie A: 125 cm 

Kategorie B: 95 cm 

2.10. Postroje  

Musí být bezpečné, čisté, pokud možno vzhledově jednotné a ve stylu odpovídajícím celé zápřeži. Koně musejí být 
do kočáru správně zapřažení, včetně opratí. Pokud kočár nemá brzdy, je povinný zádržní řemen. 

2.11. Úbor soutěžících  

Pro tuto soutěž je přijatelný méně formální úbor soutěžícího a spolujezdce. Krátké kalhoty nejsou povoleny. 
Bezpečnostní přilby jsou povinné pro všechny. Ochranné vesty jsou povinné pro soutěžící a přísedící mladší 18let 
pro ostatní jsou doporučené. Rukavice a zástěra nejsou povinné. Bič je povinný.



2.12. Trať a překážky  

Trať může mít max. 16 průjezdů s kužely (šířka překážek 155 cm – pro kategorii A a 125 pro kategorii B) a max. 2 
maratonské překážky. U maratónských překážek nejsou žádné startovní a cílové praporky.

Není stanovena ani minimální a ani maximální vzdálenost mezi překážkami. Tvar překážek by měl umožnit 
soutěžícím udržovat rovnoměrné tempo po většinu dráhy. 

Každá jednotlivá překážka je číslována a musí být projeta ve správném pořadí a směru. Jednoduchá překážka 
tvořená kužely je považována za projetou, pokud je projeta minimálně jedním kolem kočáru. Pokud je shozen jeden 
nebo oba míčky, penalizace je 5 trestných sekund. V takovém případě není nutné, aby koně prošly překážkou. Z 
jízdy soutěžícího však musí být patrné, že měl v úmyslu překážkou projet. Pokud byla překážka (maratonová nebo 
kužely) projeta, stává se otevřenou a může být projeta znovu. Shození či převrácení jakékoli části je však 
penalizováno. 

Povinné branky v maratonové překážce se stanou „volně průjezdnými“, jakmile je soutěžící projede ve správném 
pořadí a ve správném směru. Soutěžící jimi potom může projíždět kdykoli a v jakémkoli směru (např. soutěžící 
musí nejprve projet ve správném směru prvkem A před tím, než projede prvkem B. Prvek A se stává volně 
průjezdným a soutěžící jím mohou znovu projet, kolikrát chtějí a v jakémkoli směru, atd.). Části maratonové 
překážky bez povinných branek se stávají volně průjezdnými po zazvonění a průjezdu soutěžícího startovní linií.

Soutěžící, který projede povinnou číslovanou branku maratonové překážky ve špatném pořadí nebo směru před tím, 
než se stane volně průjezdnou, aniž by svou chybu ještě před výjezdem z překážky opravil, bude vyloučen.

Soutěžící může takovou chybu opravit, pokud se vrátí a projede brankou, kterou vynechal před tím, než projede 
další brankou ve správném pořadí (např. soutěžící projede branky A a B a pak projede D, vynechá C). Aby mohl 
svou chybu opravit, musí se vrátit a projet branku C a poté brankou D.

Spolujezdec může v během soutěže stát na kočáru a napovídat jezdci nebo mu ukazovat trať. Spolujezdec se může 
zúčastnit prohlídky trati.

2.13. Penalizace   

Shození jednoho nebo dvou míčků jednoduché překážky........................................5 sekund 

Převrácení nebo shození jakékoli části maratonové překážky..................................5 sekund 

Oprava překážky, která ještě nebyla projeta (čas se zastavuje)................................5 sekund 

Sesednutí spolujezdce nebo jezdce 1. nebo 2. případ (čas se nezastavuje)............10 sekund 

Spolujezdec používá opratě nebo brzdu ...................................................................5 sekund 

Opravení chyby v maratonové překážce.................................................................20 sekund 

První nebo druhá neposlušnost........................................................................bez penalizace 

Třetí sesednutí spolujezdce nebo jezdce..................................................................vyloučení 

Třetí neposlušnost....................................................................................................vyloučení 

Chybné projetí jednoduché překážky (pořadí, směr)...............................................vyloučení 

Neprojetí mezi startovními nebo cílovými praporky...............................................vyloučení 

Převrácení kočáru....................................................................................................vyloučení 

Aktivní používání biče spolujezdcem.......................................................................vyloučení


	Pravidla Vozatajského poháru SCHČSP 2023 (VP)
	1. Základní údaje
	2. Technické údaje

